
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 100 del 23/7/2019

Oggetto: Approvazione relazione sulla Performance anno 2018.

L’anno duemiladiciannove addì ventitré del mese di luglio alle ore 08,10 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MACCARRONE Piero VICESINDACO X
MALETTA Daniele ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione relazione sulla Performance anno 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione consiliare n. 8 del 8/4/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020;
 con deliberazione consiliare n. 9 del 8/4/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato

il bilancio di previsione 2018/2020;
 con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 5/6/2018, esecutiva ai sensi di legge, sono stati

assegnati i capitoli ai responsabili dei servizi per la gestione del PEG anno 2018;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il regolamento comunale di disciplina della misurazione e valutazione della
performance e del sistema di valutazione;

Rilevato che l’art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009, in tema di adozione del “Piano della Performance”
non trova applicazione integrale, nemmeno a livello di indirizzo, agli Enti Locali per i quali vige
semplicemente la necessità di organizzare la propria attività in funzione della distinzione tra
performance organizzativa e performance individuale, mediante la determinazione di obiettivi
specifici ed il coordinamento dei propri documenti programmatici indicati dal D. Lgs. n. 267/2000;

Evidenziato che, in forza di quanto enunciato, il Comune di Scigliano si è dotato comunque di uno
specifico Piano della Performance, ad orizzonte temporale triennale pur riferendosi a specifici
Obiettivi relativi all'annualità in corso, integrando tra loro i vari documenti programmatici
dell’Ente, in quanto gli stessi appaiono corrispondenti alle esigenze che il Legislatore ha posto a
base del piano della performance, senza tralasciare che detti documenti non devono limitarsi
esclusivamente ad indicazioni di carattere finanziario, ma devono contenere gli strumenti necessari
per la valutazione della performance organizzativa dell’Ente e delle sue articolazioni organizzative
nonché per la valutazione individuale dei singoli titolari di posizione organizzativa;

Accertato che tale opzione ha avuto espresso ed esplicito avallo con l’art. 169, comma 3-bis, del D.
Lgs. 267/2000 (introdotto dal D. L. n. 174/2012, convertito in Legge 213/2012) il quale ha
testualmente disposto “Al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell’Ente, il
piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente Testo Unico ed il piano
della performance di cui all’art. 10 del D.lgs. 150/2009, sono unificati organicamente nel piano
esecutivo di gestione” e, ancor più recentemente con l’art. 10, comma 3, del D. Lgs. n. 33/2013
come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 42 del 11/6/2012;

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 26/3/2018 con il quale è stato nominato il Nucleo di
Valutazione a carattere monocratico;

Verificato da parte del Nucleo di Valutazione lo stato di attuazione degli obiettivi, in base al quale
è stata redatta la conseguente Relazione sulla Performance 2018;

Visto:
 il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.,
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 33/2013;
 lo Statuto Comunale;



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, non essendo necessario acquisire parere contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la Relazione sulla Performance per l’esercizio 2018 costituita dal documento
allegato alla presente deliberazione, della quale fa parte integrante e sostanziale, così come validata
dal Nucleo di Valutazione in data 01/07/2019.

2) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune e di inserire lo stesso
insieme alla predetta Relazione, nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”.

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/7/2019 al 14/8/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 30/7/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

30/7/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2511 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 30/7/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


